

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार वभाग

लोक सभा  
अतारां कत प्रश्न सं. 261  
उत्तर देने की तारीख 27 नवम्बर, 2024

**पूर्वोत्तर क्षेत्र में पीएम-वाणी की स्थिति**

**261. श्री प्रद्युम बोरदोलोईः**

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री वाई-फाई एक्सेस इंटरफेस (पीएम-वाणी) के अंतर्गत इसकी शुरुआत से अब तक स्था पत कए गए पब्लिक डेटा ऑ फस (पीडीओ) की संख्या का व्यौरा क्या है तथा सरकार ने क्रमशः 2022 और 2030 तक कतने हॉटस्पॉट स्था पत करने का लक्ष्य रखा है;
- (ख) योजना की शुरुआत से अब तक पूर्वोत्तर क्षेत्र (एनईआर) में स्था पत कए गए पीडीओ की संख्या का व्यौरा क्या है तथा इनके लए राज्य-वार क्या लक्ष्य निर्धारित कया गया है;
- (ग) पूर्वोत्तर क्षेत्र में इंटरनेट सेवा प्रदाताओं (आईएसपी) और दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) द्वारा पीडीओ पर ली जाने वाली औसत वार्षिक लागत कतनी है और पीडीओ पर अखल भारतीय औसत लागत कतनी है; और
- (घ) क्या सरकार ने पूर्वोत्तर क्षेत्र के ग्रामीण क्षेत्रों में ब्रॉडबैंड वाईफाई सेवाएं प्रदान करने से जुड़ी चुनौतियों की जांच करने के लए कोई अध्ययन या सर्वेक्षण कया है?

**उत्तर**  
**संचार एवं ग्रामीण वकास राज्य मंत्री**  
**(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)**

- (क) प्रधानमंत्री वाई-फाई एक्सेस नेटवर्क इंटरफेस (पीएम-वाणी) फ्रेमवर्क का लक्ष्य डिजिटल इंडिया के निर्माण और उसके परिणामस्वरूप होने वाले लाभों के उद्देश्य से देश में सार्वजनिक वाई-फाई एक्सेस पॉइंट स्था पत करके इंटरनेट सेवाओं के प्रसार में तेजी लाना है। देश में दिनांक 21.11.2024

तक स्था पत प्रधानमंत्री वाई-फाई एक्सेस नेटवर्क इंटरफ़ेस (पीएम-वाणी) हॉटस्पॉट की कुल संख्या 246993 है। राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति, 2018 का लक्ष्य वर्ष 2022 तक 10 म लयन सार्वजनिक वाई-फाई हॉटस्पॉट को परिनियोजित करना है।

(ख) पीएम-वाणी फ्रेमवर्क के तहत पंजीकृत पब्लिक डेटा ऑ फस एग्रीगेटर (पीडीओए) अपनी तकनीकी वा एन्जियक आवश्यकताओं के आधार पर अपने पब्लिक डेटा ऑ फस (पीडीओ) के माध्यम से इंटरनेट सेवा प्रदान करते हैं। पूर्वोत्तर क्षेत्र में दिनांक 21.11.2024 तक पीएम-वाणी योजना के तहत इसके आरंभ से लेकर अब तक स्था पत पीडीओ की राज्यवार संख्या इस प्रकार है:

क्रम संख्या	राज्य का नाम	वाई-फाई हॉटस्पॉट की संख्या
1.	अरुणाचल प्रदेश	1017
2.	मणपुर	19
3.	मेघालय	256
4.	मजोरम	03
5.	नागालैंड	78
6.	त्रिपुरा	309
	<b>कुल</b>	<b>1682</b>

(ग) पूर्वोत्तर क्षेत्र में इंटरनेट सेवा प्रदाताओं (आईएसपी) और दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) द्वारा पीडीओ पर लगाए जाने वाले औसत वा रेक शुल्क और पीडीओ पर लगाए जाने वाले अ खल भारतीय औसत शुल्क का ब्यौरा नहीं रखा जाता है।

(घ) वभाग द्वारा ऐसा कोई अध्ययन या सर्वेक्षण नहीं किया गया है। हालाँकि, सार्वजनिक वाई-फाई हॉटस्पॉट के प्रसार से संबंधित मामलों के समाधान के लए दिनांक 16.09.2024 को मौजूदा पीएम-वाणी फ्रेमवर्क और पंजीकरण के लए दिशा-निर्देशों में कई अन्तःक्षेप जारी कए गए हैं। इनका ववरण <https://dot.gov.in> पर उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*